## NOTÆ.

## JOANNIS UFFELI J. C.

## CAPUT XV.

Veris. Sed & quod Gratianus.

Est igitur hæc vera & Catholica sententia, qua probatur non esse sacramentum Ordinis, Baptismi, & similia repetenda: licet data fuerint ab hereticis & schismaticis, ubi ad Ecclesiæ unionem redierint, qui baptizati fuerint, vel alia sacramenta ab hereticis accepere.

Consonat Concil. Trid. canon 4. Tit. de baptism. sess. 7. Ant. Cucchius I sti. Jur. Canon. lib. 3. de baptism. tit. 20. Henric. Canis. in summ. Jur. Can. lib. 3. tit. 3. Navarr. in Manual. c. 22. tit. de Sacrament baptism. n. 7. Toletus in summ. lib. 2. c. 20. In hæc verba: Minister verò secundum communem Dei lerem est homo cuiusque sexus, sive vir sive femina, sive hermaphroditus; enjus-

stusque etatis, sive puer habens tamen usum rationis, sive juvenis, sive senex; cuiusque status, sive laicus, sive Ecclesiasticus; cuiuscumque conditionis, sive liber, sive servus cuiuscumque vite, sive Iudeus, sive Paganus, sive alius quivis infidelis, cuiuscumque moris, sive peccator, sive non, sive praecisus ab Ecclesia, sive non. omnes isti possunt baptizare. Tamen in omnibus est necessaria intentio debita faciendi id quod facit Ecclesia, ut diximus. Unde licet infidelis non crederet se quidquam boni facere, & cum irrisione ficeret, si tamen ad petitionem baptizandi baptizaret, intendens id facere quod facit Ecclesia Christiana, vel ut ille petit, verè baptizaret. Quæ omnia ita se etiam habere circa Sacramentum Confirmationis & Ordinis, colligitur ex Concilio Florentino & eodem Tridentino, quæ dicunt absolute Episcopum esse ministrum ordinarium utriusque Sacramenti. Episcopus autem hæreticus, præcisus, & degradatus, est verè Episcopus; est etenim character & consecratio Episcopalis indelebilis, actus verò collationis horum Sacramentorum pendet à potestate ordinis Episcopalis: qua durante prohibeti talis actus ab homine nequit; quo minus validè fiat: quamvis non licet, quod intellige, modo adfuerint omnia requisita, pura intentio, materia, forma, &c. Quod verò de malis ministris aut peccatoribus obiter insinuat Toletus, paucis notandum est, per malos ministros Sacraenta quævis verè conferri posse, ita ut in suscipiente non ponente obiciem, effectum suum sortiantur, dummodò iterum applicent omnia ad Sacramentum necessaria. Cujus contrarium docuerunt olim Donatistæ, Luciferiani & VValdenses; sed doctrina nostra est fidei, probata ex perpetua Ecclesiæ traditione & definitio- ne. Traditionis antiquæ testis est Vincent. Lirin. & Augustin. lib. 1. de baptismō, c. 17. & 18. Idem definitum in Concil. Carthaginens. I. cap. 1. & in Trident. sess. 7. can. 12. de Sacramentis in genere. & idem prius definitum fuit in Concil. Constantiens. sess. 8. ubi damnantur articuli Hus, inter quos erat hic error, malos ministros, sive in mortali peccato existentes, carere omni potestate. Rationem assignat D. Thom. p. 3. q. 64. art. 5. in Corpore, voluntatem Christi Sacraenta instituentis, ut qui ministris suis generalem dederit facultatem, quæ à nobis restringi non potest ad sanctos & bonos, Deinde, ministri Ecclesiæ instrumentaliter tantum operantur in Sacramentis: instrumentum autem agit secundum virtutem ejus à quo movetur; qui in casu presenti est Christus, à quo Sacraenta efficaciam habent. Addit nihilominus art. 6. idem Thomas, est que certum, peccare mortaliter Christi & Ecclesiæ ministrum, ex officio ad ministrandum Sacramentum deputatum, si in peccato mortali existens illud dispensem: & docent communiter omnes: tales teneri ad veram contritionem, & si attritionem solam agnoscat, teneri præmittere confessionem. Debet namque talis se disponere ad functiones illas quæ sibi ex officio incumbunt; & adlaborare ut sancta sanctè tractentur, quomodo in Exod. c. 19. Deus olim voluit, ut sacerdotes qui ad dominum accederent, sanctificarentur, ne eos percuteret.

Textus optimus in cap. à quodam, de consecrat dist. 4.

Extant item in hanc sententiam textus, causa 1. q. 1. cap. quod quidam c. hi qui baptisma, cap. Paulianista. §. alii formam, causa 24. qu. 1. cap. mirantur, §. objicit tamen cap. subdiaconus, §. potest tamen illud, item de consecrat dist. 4. c. Romanis, c. si quid apud, cap. quamvis, c. si revera, c. ostenditur, c. hi de quibus, cap. nullus autem, cap. quomodo exaudit, cap. non in vobis, c. ab antiqua, c. Ecclesia, c. nunc autem, c. sive hereticus.

## C A P U T XIV.

In Gelasii Papæ responsum observationes quædam de Canonicis libris & Apocryphis.

## S U M M A R I A

- 1 Canonici libri qui dicantur, & qua ratione nobis cognitum sit, eos esse Canonicos.
- 2 Ecclesia non potest novum articulum fidei constitutere, nec item ipse Romanus Pontifex.
- 3 Sapientia & Ecclesiasticus Canonicī libri sunt, quamvis ea de re fuerit olim controversum.
- 4 Job liber à quo fuerit scriptus, & Tobie liber an olim fuerit Canonicus?
- 5 Libri Esdra, Hester & Judita an fuerint apud Hebreos Canonicī?
- 6 De Persarum Regibus ex Metasthene, Philone, & Gracis historiographis, ad sacra Scriptura intelligentiam.
- 7 De Machabæorum libris.
- 8 De Prophetarum libris, qui fuerint Canonicī.
- 9 Ordo librorum novi Testamenti, & de quibus apud veteres Theologos fuerit olim dubitatum.
- 10 De Ecclesia Catholica, & quid hoc nomen significet.
- 11 Primatus Petri, & Ecclesia Romana à Gelasio ex divino elogio deducitur.
- 12 Petri & Pauli Apostolorum martyrium.
- 13 De quatuor Patriarcharum sedibus, & quo ordine fuerint olim connumeratae.

**G**elasius summus Ecclesiæ Pontifex hujus nominis primus, ad eam dignitatem electus anno ferme 494. 70. eruditissimis & Catholicis Episcopis ad se vocatis; eorumque consultatione prævia, de recipiendis, vel non recipiendis libris tractare Romæ conatus, ea de re insigne decretum edidit, in eaque Synodo Christianam religionem profitembus exhibuit, quo maximè scirent, quibus libris quæ ad fidem pertinerent, probanda forent, & à quibus in his quæ de fide disputantur, esset abstinentendum. Extat id decretum integrum in primo conciliorum Tomo, & apud Burchardum VVormatiensem Episcopum lib. 3. c. 217. tametsi Gratianus ejus prima parte omissa, idem 15. dist. tradiderit. Nos ad ejus interpretationem, cum & ea sit admidum utilis & necessaria Juris divini & humani studiosis, prænotandum esse censemus, scripturas, seu libros de rebus Ecclesiasticis tractantes, in tria genera distingui. Primi etenim generis libri sunt, qui *Canonicī* censemur, Secundi generis sunt *Ha- giographi*. Tertii verò *Apocryphi*.